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PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, 

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, 

GESTÃO 2015/2017. 

 

ATA DA 155 REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA. 

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às dez horas e dez 1 

minutos, na sala da presidência do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, 2 

situado à Avenida Presidente Vargas nº 502, 5º andar, Centro, RJ, CEP: 20.071-000, deu 3 

início a 155 Reunião Ordinária de Diretoria do Coren/RJ, com os Diretores presentes: Maria 4 

Antonieta Rubio Tyrell – Presidente;  Thiago de Freitas França – Vice- Presidente; Ana 5 

Teresa Ferreira de Souza – Primeira Secretária;  Danielle Bessler – Segunda Secretária; 6 

Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro; Maria da Gloria do Desterro Costa – Segunda 7 

Tesoureira.  A Presidente declara aberta a Reunião Ordinária de Diretoria do Coren/RJ e 8 

passa a palavra para a primeira secretária Ana Teresa Ferreira de Souza que faz a 9 

conferência do quórum composto pelos seis Diretores e prossegue com a apresentação da 10 

proposta de pauta: 1– ITENS DE PAUTA: 1- VERIFICAÇÃO DE QUORUM – 2- PAUTA 11 

DA 154 REDIR 3- ATA DA 153  E 154 REDIR 4.1 MEMORANDO 05/2017-TESOURARIA - 12 

ANALISE DO PEDIDO DE SUBSTITUIÇÃO DE COLABORADORES PARA OS 13 

CONSELHOS DE SAÚDE; 4.2 E-MAIL ABENFO – DISPONIBILIZAÇÃO PELA ABENFO 14 

DE QUATRO VAGAS PARA UMA DAS OFICINAS DO I ENCONTRO 15 

NACIONAL/INTERNACIONAL DA ENFERMAGEM : 02 FISCAIS; 02 PARA 16 

INTEGRANTES DO GRUPO TÉCNICO DE SAÚDE DA MULHER. 4.3 MEMORANDO 17 

11/2017 DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO – APROVAÇÃO DE PEDIDO DE 18 

CANCELAMENTO DAS FÉRIAS DA CAROLINA EFFGEN; 4.4 E-MAIL WIN EVENTOS - 19 

PROPOSIÇÃO DE  PLANO DE PARTICIPAÇÃO C/STAND NO 69º CONGRESSO 20 

BRASILERO DE ENFERMAGEM – CBEN; 4.5 PARECER 001/2016 - CONSELHEIRA 21 

LILIAN BEHRING – APROVAÇÃO DE PARECER SOBRE PROPOSTA DE 22 

ACOLHIMENTO COM CLASSIFICAÇÃO DE RISCO; 4.6 MEMORANDO 01/2017-23 

TESOURARIA - APROVAÇAO PROJETO DA II CORRIDA E CAMINHADA DA SEMANA 24 

DA ENFERMAGEM; 4.7 MEMORANDO 001/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS – 25 

APROVAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE PORTARIAS; 4.8 E-MAIL DA PROCURADORA 26 

ADJUNTA DA DÍVIDA ATIVA - ANALISE MINUTA DE RELATÓRIO FINAL; 4.9 27 

MEMORANDO 024/2017 DEFIS E E-MAIL DA CHEFE DAS SBSEÇÕES – 28 

ENCAMINHAMENTO ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE MORTALIDADE MATERNA - 29 

DELIBERAR SOBRE SUGESTÕES PARA O COMITÊ SOBRE O PLANO DE AÇÕES E 30 

PAUTA DA 6ª REUNIÃO; 4.10 MEMORANDO 022/DEFIS - AVALIAÇÃO DA DEMANDA 31 

DE PROCESSOS PARADOS. APROVAÇÃO DE SOLICITAÇÃO. 4.11  OFÍCIO 32 

CIRCULAR 002/2017 - DELIBERAR SOBRE INDICAÇÕES PARA ENCONTRO 33 

SETORIAL DA CPL NO COFEN; 4.12 PAD 1432/2016 - NORMATIZAÇÃO DE 34 

PROCEDIMENTOS PARA SOLICITAÇÃO DE VISTAS E CÓPIAS DE PROCESSOS 35 

INTERNAS DO COREN/RJ - APROVAR PARECER DA CONSELHEIRA 1ª SECRETÁRIA 36 

ANA TERESA; 4.13 PAD 1025-2016 - IMPLANTAÇÃO DA RESOLUÇÃO 516/2016 - 37 

APROVAR PARECER DA CONSELHEIRA ROSÂNGELA SILVA SANTOS - PORTARIA 38 

646/2016; 4.14 PAD 1287/2015 - ESCLARECIMENTOS À SOLICITAÇÃO DE EXAMES 39 

DE ULTRASSONOGRAFIA PELO ENFERMEIRO EM MIRACEMA - APROVAR 40 

PARECER CTASM Nº 002/2017; 4.15 PAD 531/2015 -  COLABORAÇÃO DO COREN/RJ 41 

http://www.coren-rj.org.br/
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COM A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RJ - APROVAR PARECER 42 

007/2017 DA PROCURADORIA GERAL; 4.16 PAD 1073/2016 - CAFETEIRA 43 

INDUSTRIAL - DO ANEXO GLÓRIA - APROVAR A AQUISIÇÃO E POSTERIOR 44 

ENCAMINHAMENTO AO PLENÁRIO; 4.17 PAD 601/2016 - SOLICITAÇÃO DE 45 

MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO PELO ENFERMEIRO DE DA ATENÇÃO 46 

PRIMÁRIA - APROVAR PARECER DE CLÁUDIA SOUZA E FÁTIMA REIS - PORTARIA 47 

125/2016; 4.18 PEF 1072/2014 - DIÁRIA SIMONE MARTINS RELBOLD – APROVAÇÃO 48 

DE  PARECER DO CONSELHEIRO 1º TESOUREIRO PAULO MURILO. INCLUSOES DE 49 

PAUTA: 4.19 MEMORANDO 004/2017 - AVALIAR E DELIBERAR SOBRE A 50 

SOLICITAÇÃO; 4.20 OFÍCIO 0016/2017 - PREFEITURA DE VOLTA REDONDA - 51 

AVALIAR E DELIBERAR SOBRE A SOLICITAÇÃO DE CESSÃO DA RENATA 52 

CÂNDIDO; 4.21 OFÍCIO CIRUCULAR 006/2017 -COFEN - DELIBERAR SOBRE A 53 

SOLICITAÇÃO DO COFEN; 4.22 - OFÍCIO CIRUCULAR 004/2017 -COFEN; 4.23 54 

MEMORANDO 032/2017- DEFIS - AVALIAR E DELIBERAR SOBRE A SOLICITAÇÃO; 55 

4.24 - APRESENTAÇÃO DO COREN MÓVEL - APROVAR AS ATIVIDADES E AGENDA 56 

DO COREN MÓVEL EM 2016; 4.25 PROJETO DO PRO-SAE; 4.26 PAD 683/2012 - 57 

AVERIGUAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PARA CONCESSÃO DE FÉRIAS 2010/2011 - 58 

AVALIAR E DELIBERAR SOBRE DESPACHO 002/2017 DA GESTÃO DE PESSOAS; 59 

4.27 PAD 63/2017 - REQUERIMENTO: WENDY FERNANDES BUENO KOEHLER - 60 

AVALIAR E DELIBERAR SOBRE DESPACHO 003/2017 DA GESTÃO DE PESSOAS; 61 

4.28 PAD 463/2011 - PAGAMENTO DE HORAS EXTRAS - AVALIAR E DELIBERAR 62 

SOBRE DESPACHO 004/2017 DA GESTÃO DE PESSOAS; 4.29 PAD 1304/2016 - 63 

INSCRIÇÕES EM DÍVIDA ATIVA - DELIBERAR SOBRE A INSCRIÇÃO EM DÍVIDA 64 

ATIVA; 4.30 PAD 1399/2017 - PANORAMA GERAL DA DÍVIDA ATIVA - AVALIAR O 65 

RELATÓRIO CONCLUSIVO DO GRUPO DE TRABALHO; 4.31 PAD 1084/2016 - 66 

RESOLUÇÃO COFEN 519/2016 - AVALIAR E DELIBERAR SOBRE O PRESENTE PAD; 67 

4.32 PAD 116/2017 - SOLICITAÇÃO DE TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA - AVALIAR 68 

E DELIBERAR SOBRE O PARECER 033/2017 DA CONTROLADORIA GERAL; 4.33 69 

PAD 1165/2016 - DIAGNÓSTICO SITUACIONAL DA DÍVIDA ATIVA EM SETEMBRO 70 

2016 - AVALIAR E DELIBERAR SOBRE DESPACHO 002/2017 DA DTIC; INCLUSÃO DE 71 

PAUTA 4.34 – PRODUÇÃO DE INFORMATIVO PARA A CATEGORIA; 4.35 PROJETO 72 

DE DIVULGAÇÃO E VALORIZAÇÃO DAS EQUIPES DE ENFERMAGEM. Itens de 73 

Pauta: 3- ATA DA 153 E 154 REDIR – Após ajustes, aprovadas; 4.1 MEMORANDO 74 

05/2017-TESOURARIA - ANÁLISE DO PEDIDO DE SUBSTITUIÇÃO DE 75 

COLABORADORES PARA OS CONSELHOS DE SAÚDE - Aprovado. Deliberado 76 

suspender a participação no projeto boas-vindas a colaboradora Ana Paula e a conselheira 77 

Eliane Soares até que o convênio com a Secretaria de Educação esteja firmado. 78 

Deliberado que a colaboradora Ana Paula seja designada para representação do Coren-RJ 79 

nos conselhos de saúde. A presidente encaminha ao conselheiro Paulo que elabore 80 

cronograma das reuniões dos conselhos municipais de saúde e relatório de participação 81 

dos representantes oficiados para apresentação à Diretoria e Plenário. Encaminhar ao 82 

gabinete para elaboração das portarias e posterior ciência a colaboradora e conselheira 4.2 83 

E-MAIL ABENFO – DISPONIBILIZAÇÃO PELA ABENFO DE QUATRO VAGAS PARA 84 

UMA DAS OFICINAS DO I ENCONTRO NACIONAL/INTERNACIONAL DA 85 

ENFERMAGEM: 02 FISCAIS; 02 PARA INTEGRANTES DO GRUPO TÉCNICO DE 86 

SAÚDE DA MULHER – Aprovado. Deliberado encaminhar à presidência para indicação 87 

http://www.coren-rj.org.br/
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dos representantes; 4.3 MEMORANDO 11/2017 DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO – 88 

APROVAÇÃO DE PEDIDO DE CANCELAMENTO DAS FÉRIAS DA CAROLINA EFFGEN 89 

– Aprovado. Deliberado encaminhar a Procuradoria Geral e Dep de Gestão de Pessoas 90 

para providências. 4.4 E-MAIL WIN EVENTOS - PROPOSIÇÃO DE PLANO DE 91 

PARTICIPAÇÃO C/STAND NO 69º CONGRESSO BRASILERO DE ENFERMAGEM – 92 

CBEN – Indeferido. Justificou-se pelas demandas relacionadas ao 20º CBCENF, que 93 

ocorrerá no Rio de Janeiro no presente ano. Deliberado designar representante Coren-RJ 94 

para participação no evento. 4.5 PARECER 001/2016 - CONSELHEIRA LILIAN BEHRING 95 

– APROVAÇÃO DE PARECER SOBRE PROPOSTA DE ACOLHIMENTO COM 96 

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO – Deliberado incluir como item de pauta da 504 ROP.4.6 97 

MEMORANDO 01/2017-TESOURARIA - APROVAÇAO PROJETO DA II CORRIDA E 98 

CAMINHADA DA SEMANA DA ENFERMAGEM – Indeferido; 4.7 MEMORANDO 99 

001/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS – APROVAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE PORTARIA – 100 

Aprovada a solicitação de alteração da designação para a fiscal Marin; 4.8 E-MAIL DA 101 

PROCURADORA ADJUNTA DA DÍVIDA ATIVA - ANÁLISE MINUTA DE RELATÓRIO 102 

FINAL – retirado de pauta. documento repetido. consta no pad 1399/2016; 4.9 103 

MEMORANDO 024/2017 DEFIS E E-MAIL DA CHEFE DAS SUBSEÇÕES – 104 

ENCAMINHAMENTO ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE MORTALIDADE MATERNA - 105 

DELIBERAR SOBRE SUGESTÕES PARA O COMITÊ SOBRE O PLANO DE AÇÕES E 106 

PAUTA DA 6ª REUNIÃO – Deliberado pautar na 504 ROP sob  relatoria da coordenadora 107 

das subseções Sabrina; 4.10 MEMORANDO 022/DEFIS - AVALIAÇÃO DA DEMANDA DE 108 

PROCESSOS PARADOS – deliberado criar grupo de trabalho para propor melhorias do 109 

processamento da listagem de profissionais. Designados os membros: Daniele Bartoly – 110 

chefe do Defis, Demarie - Superintendente, Aline – Chefe do Dtic, Thiago – Assessor 111 

Jurídico, Rafael – Chefe do Atendimento. Autorizado o deferimento dos processos de CRT 112 

represados sem processamento de listagem, que deverá ser providenciado posteriormente 113 

pelo setor responsável. Encaminhado também convocar a conselheira Ivonete 4.11 OFÍCIO 114 

CIRCULAR 002/2017 - DELIBERAR SOBRE INDICAÇÕES PARA ENCONTRO 115 

SETORIAL DA CPL NO COFEN - Aprovado a participação do presidente da CPL Dr. 116 

Marcelo Moreira; 4.12 PAD 1432/2016 - NORMATIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS PARA 117 

SOLICITAÇÃO DE VISTAS E CÓPIAS DE PROCESSOS INTERNAS DO COREN/RJ - 118 

APROVAR PARECER DA CONSELHEIRA 1ª SECRETÁRIA ANA TERESA - Aprovado. 119 

Deliberado pautar na 504 ROP. 4.13 PAD 1025-2016 - IMPLANTAÇÃO DA RESOLUÇÃO 120 

516/2016 - APROVAR PARECER DA CONSELHEIRA ROSÂNGELA SILVA SANTOS - 121 

PORTARIA 646/2016 - aprovado pedido de vistas pelo vice-presidente Thiago França; 4.14 122 

PAD 1287/2015 - ESCLARECIMENTOS À SOLICITAÇÃO DE EXAMES DE 123 

ULTRASSONOGRAFIA PELO ENFERMEIRO EM MIRACEMA - APROVAR PARECER 124 

CTASM Nº 002/2017- Deliberado pautar na 504 ROP. Designado o Vice presidente Thiago 125 

França para a relatoria; 4.15 PAD 531/2015 -  COLABORAÇÃO DO COREN/RJ COM A 126 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RJ –APROVAR PARECER 007/2017 127 

DA PROCURADORIA GERAL - Deliberado pautar na 504 ROP; 4.16 PAD 1073/2016 - 128 

CAFETEIRA INDUSTRIAL - DO ANEXO GLÓRIA - APROVAR A AQUISIÇÃO E 129 

POSTERIOR ENCAMINHAMENTO AO PLENÁRIO - Aprovada a modalidade de 130 

“dispensa” para a aquisição da cafeteira industrial e assessórios sob fundamentação do 131 

artigo 24, v da lei 8.666/9. Deliberado retornar a CPL para providências; 4.17 PAD 132 

601/2016 - SOLICITAÇÃO DE MAMOGRAFIA DE RASTREAMENTO PELO 133 

http://www.coren-rj.org.br/
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ENFERMEIRO DE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - APROVAR PARECER DE CLÁUDIA 134 

SOUZA E FÁTIMA REIS - PORTARIA 125/2016 -  pautar na 504 ROP. Deliberado vice-135 

presidente Thiago França para relatoria; 4.18 PEF 1072/2014 - DIÁRIA SIMONE MARTINS 136 

RELBOLD – APROVAÇÃO DE  PARECER DO CONSELHEIRO 1º TESOUREIRO 137 

PAULO MURILO – Aprovado parecer do primeiro tesoureiro Paulo Murilo que opina pelo 138 

não pagamento da diária.  INCLUSOES DE PAUTA: 4.19 MEMORANDO 004/2017 - 139 

AVALIAR E DELIBERAR SOBRE A SOLICITAÇÃO DE PARECER ACERCA DA 140 

RESOLUÇÃO COFEN 510/16 - COBRANÇA DE RENOVAÇÃO DE CARTEIRAS – dado 141 

ciência deliberado ao assessor da presidência para parecer; 4.20 OFÍCIO 0016/2017 - 142 

PREFEITURA DE VOLTA REDONDA - AVALIAR E DELIBERAR SOBRE A 143 

SOLICITAÇÃO DE CESSÃO DA RENATA CÂNDIDO - Indeferido. Encaminhar ao 144 

gabinete para elaboração de resposta; 4.21 OFÍCIO CIRCULAR 006/2017 - COFEN - 145 

DELIBERAR SOBRE A SOLICITAÇÃO DO COFEN – deliberar sobre a solicitação do 146 

Cofen sobre solicitação de informações sobre inscritos deliberado encaminhar à ti para 147 

resposta; 4.22 - Ofício Circular 004/2017 - Cofen – Definido que o Coren RJ não tem 148 

interesse na proposta de doação de veículos. Deliberado encaminhar carta de 149 

agradecimento referente a doação de carro pelo Coren Goiás; 4.23 MEMORANDO 150 

032/2017- DEFIS - AVALIAR E DELIBERAR SOBRE A SOLICITAÇÃO – DEMANDAS 151 

REPRIMIDAS RELATIVAS A EXPEDIÇÃO DE CRT. Já tratado no item 4.10 da pauta; 152 

4.24 - APRESENTAÇÃO DO COREN MÓVEL - APROVAR AS ATIVIDADES E AGENDA 153 

DO COREN MÓVEL EM 2016 – Aprovado. Deliberado pautar na 504 ROP. Indicados os 154 

membros; equipe 1 - região norte e lagos: assessor Fabio/conselheiro 155 

Evandro/colaboradora Andreia; equipe 2 - regiões serrana e médio paraíba: assessor 156 

Marcio/conselheira Olguimar/colaboradora Katia e equipe 3 - região costa verde: assessor 157 

Francisco/conselheiro Marcelo/colaborador Rodolpho. Deliberado Paulo fazer impacto 158 

econômico e assessora Ana Carolina agendar reunião com os membros dia 19/01 as 14 159 

horas; 4.25 PROJETO DO PRO-SAE – Aprovada a proposta com inclusões proposta pela 160 

presidência. Deliberado a inclusão dos fiscais Rodolpho, Ludmila e Maria Auxiliadora e 161 

como representantes das Faculdades as Drª Teresa Tonini-UNIRIO, Rosemere Santana – 162 

UFF, Marcos Brandão – UFRJ, Priscilla XXXX – UERJ e Silvio César da Conceição – UVA. 163 

Coordenação dos projetos especiais deverá agendar reunião com os indicados para 164 

apresentação da proposta e após deverá ser pautado em ROP; 4.26 PAD 683/2012 - 165 

AVERIGUAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PARA CONCESSÃO DE FÉRIAS 2010/2011 - 166 

AVALIAR E DELIBERAR SOBRE DESPACHO 002/2017 DA GESTÃO DE PESSOAS – 167 

Aprovada a solicitação de arquivamento do PAD. Deliberado encaminhar ao departamento 168 

de gestão de pessoa; 4.27 PAD 63/2017 - REQUERIMENTO: WENDY FERNANDES 169 

BUENO KOEHLER - AVALIAR E DELIBERAR SOBRE DESPACHO 003/2017 DA 170 

GESTÃO DE PESSOAS - Aprovado o parecer do Dep gestão de pessoas. Encaminhado 171 

que sejam juntados aos autos do PAD os comprovantes de envio de telegrama e emails 172 

constando os procedimentos executados.; 4.28 PAD 463/2011 - PAGAMENTO DE 173 

HORAS EXTRAS - AVALIAR E DELIBERAR SOBRE DESPACHO 004/2017 DA 174 

GESTÃO DE PESSOAS – OPINANDO PARA O ARQUIVAMENTO. Deliberado 175 

encaminhar ao dpto de gestão de pessoas para arquivamento; 4.29 PAD 1304/2016 - 176 

INSCRIÇÕES EM DÍVIDA ATIVA - DELIBERAR SOBRE A INSCRIÇÃO EM DÍVIDA 177 

ATIVA – Aprovada a proposta de inscrição em dívida ativa dos profissionais inadimplentes 178 

a partir do ano de 2012. Deliberado pautar na 504 ROP; 4.30 PAD 1399/2017 - 179 

http://www.coren-rj.org.br/
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PANORAMA GERAL DA DÍVIDA ATIVA - AVALIAR O RELATÓRIO CONCLUSIVO DO 180 

GRUPO DE TRABALHO – Aprovado. Deliberado pautar na 504 Rop. Designada a 181 

conselheira Ana Teresa para relatoria conjuntamente com a Procuradora Adjunta em 182 

exercício Drª Jussara Filardi; 4.31 PAD 1084/2016 - RESOLUÇÃO COFEN 519/2016 - 183 

AVALIAR E DELIBERAR SOBRE O PRESENTE PAD – Aprovada a proposta de REFIS 184 

2017. Deliberado pautar na 504 ROP; 4.32 PAD 116/2017 - SOLICITAÇÃO DE 185 

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA - AVALIAR E DELIBERAR SOBRE O PARECER 186 

033/2017 DA CONTROLADORIA GERAL – (deve constar referência do objeto) Aprovado. 187 

Deliberado pautar n a 504 ROP; 4.33 PAD 1165/2016 - DIAGNÓSTICO SITUACIONAL DA 188 

DÍVIDA ATIVA EM SETEMBRO 2016 - AVALIAR E DELIBERAR SOBRE DESPACHO 189 

002/2017 DA DTIC – dado ciência. Deliberado encaminhar para o GT de Dívida Ativa.  4.34190 

 VERBAL - CONSELHEIRO PAULO MURILO - PROPOSIÇÃO DE ELABORAÇÃO 191 

DE PROJETO DE JORNAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS AOS PROFISSIONAIS DE 192 

ENFERMAGEM - APROVAR A PROPOSIÇÃO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 193 

JORNAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS AOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM -194 

 Aprovada. Deliberado que o conselheiro Paulo elabore a proposta e apresente na 195 

Redir. 4.35 - VERBAL - CONSELHEIRO PAULO MURILO - PROPOSTA DE PROJETO 196 

PARTICIPATIVO DE COMUNICAÇÃO PARA A SEMANA DA ENFERMAGEM - 197 

Aprovada. Encaminhar à ASCOM para elaboração detalhada do projeto.  Deliberado que o 198 

mesmo prepare a proposta para apresentar na Redir. Nada mais havendo a se tratar, A 199 

presidente Maria Antonieta Rubio Tyrell, declarou encerrada a reunião às dezenove horas e 200 

vinte minutos, da qual eu, Ana Teresa Ferreira de Souza – Primeira Secretária lavrei a 201 

presente ata que assino juntamente com todos os diretores presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 202 
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